

EZCOM HOLDINGS LIMITED

易通控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

截至二零零二年十月三十一日止六個月中期業績

業績

Ezcom Holdings Limited (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零二年十月三十一日止六個月之未經審核中期業績如下:

綜合損益表

		未經審核	
		截至十月三十一日止六個月 二零零二年	二零零一年
		千港元	千港元
	附註		
營業額 — 貨品銷售	2	1,576,819	342,376
銷售成本		(1,473,241)	(236,340)
毛利		103,578	106,036
其他收入		3,307	4,293
分銷成本		(53,648)	(90,103)
行政費用		(48,786)	(54,894)
出售附屬公司之收益		30,337	—
出售一項物業之虧損		—	(2,855)
經營溢利 / (虧損)	2, 4	34,788	(37,523)
融資成本		(3,039)	(4,306)
除稅前溢利 / (虧損)		31,749	(41,829)
稅項	5	(3,616)	—
除稅後溢利 / (虧損)		28,133	(41,829)
少數股東權益		(1,540)	—
股東應佔溢利 / (虧損)		26,593	(41,829)
每股盈利 / (虧損) — 基本	6	0.52仙	(1.03)仙

綜合資產負債表

		未經審核 二零零二年 十月三十一日 千港元	經審核 二零零二年 四月三十日 千港元
	附註		
商譽		230,984	243,577
固定資產		14,895	166,990
流動資產			
存貨		257,126	129,464
應收賬項	7	76,278	179,800
預付款項、按金及其他應收款項		60,518	25,885
關連公司之欠款		322,725	178,804
已抵押銀行存款		59,500	50,867
銀行結餘及現金		4,405	113,096
		<u>780,552</u>	<u>677,916</u>
流動負債			
應付賬項及應付票據	8	321,762	294,308
應計費用及其他應付款項		16,789	62,068
結欠一家關連公司之款項		1,961	1,553
已收之銷售按金		—	14,642
應繳稅項		16,556	13,728
借貸之本期部分		37,086	97,262
		<u>394,154</u>	<u>483,561</u>
流動資產淨值		<u>386,398</u>	<u>194,355</u>
資產總值減流動負債		<u>632,277</u>	<u>604,922</u>
資金來源：			
股本		509,556	509,556
儲備		(60,868)	(87,370)
股東資金		448,688	422,186
少數股東權益		18,645	17,105
可換股票據		158,305	158,305
借貸之非本期部分		6,639	7,326
		<u>632,277</u>	<u>604,922</u>

附註：

1) 編製基準及會計政策

本未經審核綜合簡明賬目乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」編製。

本簡明賬目應與二零零二年之全年賬目一併閱讀。

編製本簡明賬目所採用之會計政策和計算方法與截至二零零二年四月三十日止年度之全年賬目所採納者一致。本集團由二零零二年五月一日起根據香港會計師公會頒佈由二零零二年一月一日或之後開始之會計期間生效之會計實務準則第15號（經修訂）：「現金流量表」呈列其簡明綜合現金流量表。比較數字亦因此重新分類。此外，香港會計師公會頒佈之下列會計實務準則適用於本集團，自二零零二年一月一日或之後開始之會計期間生效：

會計實務準則第1號（經修訂）	:	財務報表呈列
會計實務準則第11號（經修訂）	:	外幣換算
會計實務準則第25號（經修訂）	:	中期財務報告
會計實務準則第33號	:	終止業務經營
會計實務準則第34號	:	僱員福利

採納上述會計實務準則對本集團去年度之賬目並無重大影響。

2) 分類資料

本集團主要從事移動電話與零部件買賣、辦公室家具及建築材料製造及買賣，以及廚櫃供應等業務。本集團期內之營業額及業績按業務分析如下：

	未經審核							
	二零零二年				二零零一年			
	辦公室 家具 千港元	廚櫃 千港元	移動電話 千港元	總額 千港元	辦公室 家具 千港元	廚櫃 千港元	移動電話 千港元	總額 千港元
按主要業務劃分								
營業額	<u>151,248</u>	<u>17,767</u>	<u>1,407,804</u>	<u>1,576,819</u>	<u>283,274</u>	<u>59,102</u>	<u>—</u>	<u>342,376</u>
分類業績	<u>(8,238)</u>	<u>(105)</u>	<u>12,157</u>	<u>3,814</u>	<u>(32,509)</u>	<u>(203)</u>	<u>—</u>	<u>(32,712)</u>
未分配收入／成本								
銀行利息收入				637				929
其他				—				(2,885)
出售物業之虧損				—				(2,855)
出售附屬公司之收益				<u>30,337</u>				<u>—</u>
經營溢利／（虧損）				<u>34,788</u>				<u>(37,523)</u>
融資成本				<u>(3,039)</u>				<u>(4,306)</u>
除稅前溢利／（虧損）				<u>31,749</u>				<u>(41,829)</u>
稅項				<u>(3,616)</u>				<u>—</u>

除稅後溢利／（虧損）	28,133	(41,829)
少數股東權益	(1,540)	—
股東應佔溢利／（虧損）	<u>26,593</u>	<u>(41,829)</u>

未經審核
截至十月三十一日止六個月

	營業額		經營溢利／（虧損）	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
按地區劃分				
香港	2,878	148,802	(6,876)	(22,370)
中華人民共和國 （不包括香港）（「中國」）	1,573,941	181,408	41,664	(15,332)
海外	—	12,166	—	179
	<u>1,576,819</u>	<u>342,376</u>	<u>34,788</u>	<u>(37,523)</u>

3) 終止業務經營

根據本公司主席在本集團截至二零零二年四月三十日止財政年度之年報內主席報告所載，由於辦公室家具及廚櫃業務表現強差人意，且預期未來幾年的市場狀況亦不會有重大改善，董事會正就此考慮各種方案，務求為本公司股東爭取最佳利益。本期內，本集團將從事是項業務的若干附屬公司以2,000,000港元之代價售予本公司主席郝建學先生，為本集團帶來約30,340,000港元的收益。

於二零零二年十月三十一日，本集團與是項業務有關之剩餘總資產及負債賬面值分別約為79,130,000港元及128,260,000港元。

4) 經營溢利／（虧損）

經營溢利／（虧損）乃在扣除下列各項後入賬：

	未經審核	
	截至十月三十一日止六個月 二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
商譽攤銷	12,593	—
售出存貨成本	1,473,241	218,901
折舊：		
自置固定資產	10,192	13,537
租賃固定資產	—	464
	<u>1,492,926</u>	<u>232,902</u>

5) 稅項

	未經審核	
	截至十月三十一日止六個月 二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港利得稅	<u>3,616</u>	—

香港利得稅乃根據該期間之估計應課稅溢利按16%之稅率作出撥備(二零零一年：無)。由於本集團之中國附屬公司於本期間並無應課稅溢利，因此並無就中國所得稅作出撥備(二零零一年：無)。

6) 每股盈利／(虧損)

每股盈利／(虧損)乃根據本集團之股東應佔盈利26,593,000港元(二零零一年：41,829,000港元虧損)及期內已發行加權平均數5,095,560,175股(二零零一年：4,043,875,392股)計算。

由於行使本公司購股權附有之認購權有反攤薄作用，故並無呈列每股股份攤薄盈利／(虧損)(二零零一年：無)。

7) 應收賬項

本集團設有固定之信貸政策，而於二零零二年十月三十一日之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零二年 十月三十一日 千港元	經審核 二零零二年 四月三十日 千港元
0-60天	74,513	116,418
61-120天	—	49,009
121-180天	81	4,467
180天以上	1,684	9,906
	<u>76,278</u>	<u>179,800</u>

8) 應付賬項及應付票據

於二零零二年十月三十一日之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零二年 十月三十一日 千港元	經審核 二零零二年 四月三十日 千港元
0-60天	282,238	227,698
61-120天	38,199	60,692
121-180天	4	3,655
180天以上	1,321	2,263
	<u>321,762</u>	<u>294,308</u>

9) 轉撥往／(自)儲備

	未經審核 截至十月三十一日 止六個月 二零零二年 千港元	二零零二年 千港元
滙兌波動儲備－出售附屬公司	(91)	—
股份溢價－發行股份	—	(768)
保留盈利－期內盈利／(虧損)	26,593	(41,829)

10) 結算日後事項

於二零零二年十一月，本公司透過發行可換股票據的方式向主席郝建學先生收購 Global Direction Limited全部已發行股本，代價約為88,000,000港元，而可換股票據的總額相等。Global Direction Limited擁有Scm (Holdings) Limited 100%權益，而Scm (Holdings) Limited則持有Ezze Mobile Tech., Inc. (「Ezze Mobile」) 33.98%權益。

可換股票據為無抵押、免息及須於二零零四年十一月七日或之前償還。可換股票據持有人有權於票據到期日或之前隨時以每股0.10港元之價格(可予調整)將可換股票據任何部分本金額兌換為每股面值0.10港元之已發行普通股。

因兌換票據而將予發行之股份與所有其他於兌換日期已發行之現有股份在各方面均享有同等權利，並可享有記錄日期定於兌換日期或之後的所有股息及其他分派。

業務回顧

截至二零零二年十月三十一日止六個月，本集團錄得綜合營業額1,576,800,000港元(二零零一年：342,400,000港元)。由於本集團改以移動通訊業務為核心業務，分銷移動電話佔本集團於本期內營業額比重甚高，達89.28%，而辦公室家具和廚櫃供應及安裝對本集團營業額的貢獻則為10.72%。

截至二零零二年十月三十一日止六個月，本集團之除稅前溢利為31,750,000港元(二零零一年：41,830,000港元虧損)。每股溢利為0.52港仙，而去年同期則為每股虧損1.03港仙。

回顧期內，本集團完成向主席郝建學先生出售其於錄得虧損的Lamex China Limited (「Lamex China」)之全部權益，現金代價2,000,000港元。Lamex China須根據協議於二零零三年八月向本集團償還123,600,000港元貸款，獲得收益30,340,000港元後，本集團的整體財務表現因而取得改善，能夠全情投入前景更為明亮的移動電訊業。

本集團認為該項交易標誌著集團發展的重要里程碑，原因為Lamex China從事的辦公室家具及建築材料製造及買賣業務連續三年錄得經營虧損，前景黯淡，而且該項交易有助本集團更有效運用企業資源開發移動電訊業。

經過管理層的不懈努力，本集團於中國的移動電話分銷網絡現已遍及37個大城市，截至回顧期止六個月，共有超過30名分銷商及2,500名零售商。該廣泛網絡帶動本期內銷量上升至1,430,000部GSM及CDMA手機，即較本集團截至二零零二年四月三十日止年度之平均銷售量增加68%。

本公司與全球第三大移動電話製造商兼最大CDMA移動電話製造商三星的良好關係由來已久。大部份型號之邊際利潤維持於10%的穩健水平，實有賴本集團於中國獨家分銷的型號均屬高檔產品。

GSM移動電話仍然為本集團移動電訊業務的中流砥柱，與此同時，本集團開始致力開發CDMA市場。糅合三星的技術與產品創意，以及中國科健股份有限公司之生產力與優勢，本集團於期內在中國以科健三星的複合品牌供應約300,000部CDMA手機。本集團將努力透過分銷該兩種主要制式的手機建立更穩健均衡的收入來源。

於二零零二年十一月，本集團完成向主席郝建學先生收購 Ezze Mobile 33.98% 權益。Ezze Mobile 於二零零零年成立，為一韓國移動電訊方案供應商及設備製造商，於截至二零零一年十二月三十一日止年度錄得 580 億韓國圓（355,000,000 港元）收入及 36 億韓國圓（21,950,000 港元）純利。多名機構投資者曾於去年五月進行集資，將 Ezze Mobile 的價值評估為 394,800,000 港元。

Ezze Mobile 能與本集團互相補足，提供具備超卓移動技術方案、產品設計、生產支援、品質控制、採購、物流、分銷網絡、市場推廣、市場資訊及售後服務等額外增值服務，完成本集團成為全面移動電訊方案供應商的志向。

本集團一直維持穩健的財務狀況。於二零零二年十月三十一日，本集團的手頭現金及銀行借貸總額分別合共為 4,400,000 港元及 43,730,000 港元（二零零二年四月三十日：113,100,000 港元及 104,590,000 港元）。銀行借貸已以 59,500,000 港元（二零零二年四月三十日：50,860,000 港元）銀行存款及賬面淨值總額 13,830,000 港元（二零零二年四月三十日：60,470,000 港元）之本集團物業的法定押記作抵押。

本集團之商業交易、資產及負債主要以港元、人民幣及美元結算。管理外幣風險為本集團一向之庫務政策，而不論其財務影響對本集團屬重大與否。本集團之資金主要來自其經營業務所產生之現金流量、銀行貸款及股份發行。本集團並無參與任何外幣投機活動。

於二零零二年十月三十一日，股東資金維持於 448,690,000 港元水平。資產負債比率為 9.75%，乃按回顧期內銀行借貸總額相對資本計算。

展望

出售 Lamex China 全部權益及收購 Ezze Mobile 33.98% 權益後，本集團已由以往之辦公室家具製造商及分銷商完全蛻變為提供全面服務的移動電訊方案供應商。

收益持續以大幅度增長，加上來自中國分銷移動電話及向中國科健股份有限公司供應移動電話零件及技術之溢利，本集團將取得更穩健的內部增長。

本集團一直致力物色機會，自三星取得更多最新型號的分銷權以及其他品牌製造商的手機分銷權，並加強參與移動電訊科技諮詢業務。設計時尚的最新型號三星 T508 女士手機以及多款彩色 LCD 屏 GSM 及 CDMA 新型號亦即將於中國陸續推出。

由於市場競爭異常劇烈，收購 Ezze Mobile 權益後，本集團於移動電訊業高新科技方面的發展邁出了一大步，該等科技包括多媒體訊息傳送、透過 GPRS、3G 或其他平台之移動高速數據傳輸；採用移動互聯網協定的電訊與移動 Java 技術等。

該項交易加強了本集團的實力，逐步演進為一站式移動電訊方案供應商。該一站式方案涵蓋具成本效益的創作、策劃、推行、用戶化及安裝後系統保養、傳輸網絡，以至手機設計、製造及分銷層面，對需要高度複雜的用戶化以迎合個別地區習性及應用所需的中國大陸及亞洲其他國家主要及偏遠城市尤其奏效。此外，該一站式方案亦有助該等市場的服務供應商取得最新技術發展，而毋須自設管理成本甚高的技術研究及服務隊伍。

糅合 Ezze Mobile 系統、網絡及手機設計方面的優勢與三星的技術支援及中國科健的生產力，本集團於推行方案時，由構思至完成均享有其競爭對手所無的獨特優勢。

Ezze Mobile現正計劃於南韓證券交易所上市。本集團相信，此舉將可進一步促進對移動電訊研究及方案供應的深入了解及盈利豐厚的發展。

中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年十月三十一日止六個月之中期股息（二零零一年：無）。

購入、出售或贖回上市證券

截至二零零二年十月三十一日止六個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

由兩名獨立非執行董事組成之董事會審核委員會已審閱本中期業績報告。

最佳應用守則

據董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司現時或於截至二零零二年十月三十一日止六個月期間內未有遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則，惟獨立非執行董事按照本公司之公司細則規定，於本公司股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

承董事會命
主席
郝建學

香港，二零零三年一月十七日

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」